

**Капитальный ремонт кровли и
благоустройство территории
двух детских садов села с.
Кирсово, р. Комрат**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

**Реконструкция кровли детского сада № 2 - кровельные работы по основному
зданию**

Valoarea de deviz 420 869,2 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Кровля				
		1.1. Демонтажные работы				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stof, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile (Разборка кровли из асбестоцементных листов)	m2	589,400	21,84 21,60	12 872,50 12 731,04
2	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor (Разборка существующей старой обрешетки)	m2	589,400	5,82 5,40	3 430,31 3 182,76
3	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate(Разборка каркаса стропильной системы шиферной кровли)	m2	589,400	12,68 11,70	7 473,59 6 895,98
4	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si	m3	16,200	119,62 118,50	1 937,84 1 919,70

1	2	3	4	5	6	7
		curatirea caramizilor (Разборка существующего парапета из блоков пильного известняка)				
5	RpCI42F к=2	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi- частичная разборка 4-х слойной рубероидной кровли под опорные бетонные столбики)	m2	3,000	40,92 40,20	122,76 120,60
6	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment (Разборка стяжки из цементного раствора толщ. до 40мм)	m2	3,000	10,08 9,00	30,24 27,00
7	RpIzC45B	Desfacerea materialelor izolante sau a protectiilor : granuloase (zgura, granulit sau similare) (Разборка утеплителя из гранулированного керамзита толщиной до 300мм)	m3	0,800	34,06 30,60	27,25 24,48
8	RpCE40A	Desfacerea hidroizolatiilor, termoizolatiilor lipite cu bitum, cu chituri bituminoase sau masticrui, inclusiv a straturilor de protectie si a straturilor-suport, la terase sau pereti verticali ai subsolurilor inclusiv termoizolatia din BCA sau placi vata (Разборка утеплителя на фронтонах с наружной стороны здания)	m2	36,800	106,50 61,50	3 919,20 2 263,20
9	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor (Разборка существующего фронтона из блоков фортана на растворе)	m3	4,800	119,62 118,50	574,18 568,80
10	CP09A	Demontarea elementelor prefabricate din beton armat la cladiri de locuit sau social-culturale cu structura din panouri mari, exclusiv cofrarea si umplerea cu mortar a golurilor tehnologice si de montaj existent in panouri, cu mortarul de poza , la inaltimea pina la 20 m inclusiv (Демонтаж сборных ж/б	buc	15,000	207,10 60,00	3 106,50 900,00

1	2	3	4	5	6	7
		элементов -карнизных плит длиной 2,8м в культурно-социальных зданиях, без опалубки и заполнения раствором на растворе при помощи крана) $k=зш=0,8$ км=0				
11	TrB22F1A B	Transportul materialelor cu automacaraua de pina la 5 tf, amplasata in pozitie fixa, greutatea materialelor fiind de 0,5-1 t (Разгрузка материалов с крыши садика автокраном до 5 тс, расположенным неподвижно на позиции, вес материалов равняется 0,5-1 т/шт с погрузкой на Камаз)	t	16,000	<u>19,80</u> 4,80	<u>316,80</u> 76,80
12	кальк	Transportarea cu autobasculanta la distanta de 5 km (Транспортировка карнизных плит на Камазе на расстояние до 5км(2рейса груз негабаритный)	t	16,000	<u>13,50</u> 0,00	<u>216,00</u> 0,00
13	TrI1AA01F 3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 3 (Погрузка материалов группы А - мелкие и тяжелые, транспортировкой до 10 м - с ramпы или площадки, в авто, 3 категории)-строительных отходов от разбоки вручную	t	45,500	<u>13,50</u> 13,50	<u>614,25</u> 614,25
14	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km (Транспортировка строительных отходов от разборки автосамосвалом на расстояние 3 км)	t	45,500	<u>13,68</u> 0,00	<u>622,44</u> 0,00
		<i>Total</i>	lei			35 263,86
		Total Демонтажные работы Inclusiv salariu				35 263,86 29 324,61
		1.2. Монолитный ж.б. пояс и опорные подушки				
15	RCsU05C	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti sau plansee din piatra sau beton armat	buc	98,000	<u>15,60</u> 15,60	<u>1 528,80</u> 1 528,80

1	2	3	4	5	6	7
		pina la 15 cm (Пробивка сквозных отверстий для анкеров в существующем поясе здания в шахматном порядке)				
16	RpCR01AF к=0.5	Zugraveli interioare al peretilor si tavanelor in doua straturi cu adaos de coloranti de apa, executate pe tencuieli vechi (Прочистка полосы ж.б. пояса, уборка мусора, устройство насечек, обработка поверхности бетоноконтактом перед укладкой бетона на пояс)	m2	44,000	7,29 2,70	320,98 118,80
17	RpCD01C	Armaturi din otel-beton OB 37, cu diam de pina la 8 mm inclusiv, fasonate in ateliere de santier, fasonarea armaturilor pentru plansee drepte, stilpi, grinzi, etc. (Стальная арматура класса OB 37 диаметром до 8 мм включительно, заготовленная в мастерской на стройплощадке, - арматура Фбмм А1)	kg	218,400	11,73 1,35	2 561,83 294,84
18	RpCD02C	Armaturi din otel-beton OB 37, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate in ateliere de santier, fasonarea armaturilor pentru plansee drepte, stilpi, grinzi etc. (Заготовка стальной арматуры класса OB 37, диаметром стержней более 8 мм, в мастерской на стройплощадке, арматура Ф12мм А3)	kg	465,300	11,61 1,11	5 403,29 516,48
19	CB02C	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltimi pina la 20 m inclusiv (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в плиты и балки, без креплений на высоте до 20м включительно)	m2	81,000	54,02 36,00	4 375,30 2 916,00
20	RpCB04A	Beton armat turnat in stilpi, nervuri, placi, podeste, scari,	m3	17,400	1 252,92 239,40	21 800,73 4 165,56

1	2	3	4	5	6	7
		ziduri de sprijin, cuzineti din beton armat, plansee, diafragme, rampe de scara etc., la cladiri existente preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton armat clasa C-15/12 Bc15 (B200) (Укладка бетона М150 классическим способом в армированные конструкции - класс В12,5)				
21	CD65G	Zidarie din caramida, format 250 x 120 x 65 mm la pereti interiori, cu prepararea manuala a mortarului M-50, inaltimea etajului pina la 4 m (Кладка из кирпича размером 250x120x65 мм, внутренних стен, с приготовлением раствора М-50 вручную, высотой этажа до 4 м)-заделка карнизных пазух	m3	3,000	1 869,62 175,80	5 608,85 527,40
		<i>Total</i>	lei			41 599,78
		Total Монолитный ж.б. пояс и опорные подушки Inclusiv salariu				41 599,78 10 067,88
		1.3. Кровля				
22	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (Установка элементов каркаса с антисептированием-мауэрлатов, нарожники, стойки, прогоны, подкосы, затяжки, связи, кобылки)	m3	9,430	4 293,44 675,00	40 487,11 6 365,25
23	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic (Установка стропил с антисептированием) - стропильная нога	m3	5,230	4 417,84 722,70	23 105,29 3 779,70
24	CN50A	Tratament ignifug al lemnaiei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe. (Огнезащита деревянных конструкций мауэрлатов, балок, стропильных и диагональных ног, подстропильных брусьев)	m3	14,660	163,30 25,50	2 393,99 373,83
25	CE30A	Asterala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip	m2	680,000	26,17 4,42	17 797,30 3 009,00

1	2	3	4	5	6	7
		eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. ((Обрешетка кровли из обработанных хвойных досок сечением 100*25мм=1524мм =4,57м3 по проекту)				
26	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Дополнительный полимерный слой, уложенный под кровлю из черепицы, волнистых или прессованных плит) - антиконденсатная пленка в комплексе с прижимной планкой	m2	680,000	21,15 7,50	14 380,30 5 100,00
27	цена рыночная	Прижимная планка сечением 50*25мм*840мм	m3	1,050	3 230,48 0,00	3 392,00 0,00
28	CN50C	Tratament ignifug al lemnaiei; gratate din sipci pentru acoperiri si astereli pe ferme. (Огнезащита деревянных конструкций: обрешетки и прижимной планки)	100 m2	5,220	747,25 94,80	3 900,65 494,85
29	CN51K	Tratamentul antiseptic al lemnaiei, pe suprafete aparente cu solutie de apa: acoperiri pe ferme. (Антисептирование деревянных конструкций, на видимых поверхностях, с использованием водного раствора: перекрытий по балкам, обрешетки прижимной планки)	100 m2	5,220	402,16 131,70	2 099,27 687,48
30	VC34A	Confectionarea si montarea dispozitivului de sustinere si ancorare, pentru aparate, canale, piese speciale etc. din otel profilat, avind greutatea pe bucata de pina la 5 kg (Изготовление и установка болтов, скоб и закладных деталей для стропильной системы)	kg	176,000	26,71 9,00	4 700,43 1 584,00

1	2	3	4	5	6	7
31	CE31A	Pazii la streasina sau frontoane din scinduri geluite simple (Подшивка карнизных свесов из досок строганных толщиной 20мм)	m2	80,600	91,66 7,65	7 387,85 616,59
32	CN16D	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi de vopsea de email la dusumele (Окраска деревянных изделий в 2 слоя маслянным лаком окраска подшивки (цвет согласовать))	m2	80,600	32,05 16,50	2 583,23 1 329,90
33	CE06A	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.(Кровля из профилированного листа ЛК 40 с антикоррозионной защитой, волнистого или гофрированного, с креплением специальными крючками и стальными шурупами, на металлические подкладки, включая декоративную планку=16м, ендовые=32м2 и коньковые элементы =72мп-цвет покрытия согласовать с заказчиком))	m2	680,000	179,48 36,00	122 049,12 24 480,00
34	CE42A	Executarea lucarnelor (Устройство каркаса и жалюзей слуховых окон из брусьев и досок-6,4м2)	buc	4,000	745,09 198,09	2 980,36 792,36
35	CK26B	Opritor de zapada (Снегозадержатели 52шт длиной 2м/шт)	m	104,000	83,32 12,00	8 665,28 1 248,00
36	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv (Система желобов типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой D100mm))	m	28,000	123,98 9,00	3 471,50 252,00

1	2	3	4	5	6	7
37	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv Φ125мм(Водосточная труба Φ125мм с воронками)	m	42,000	134,87 10,50	5 664,33 441,00
		<i>Total</i>	lei			265 058,01
		Total Кровля Inclusiv salariu				265 058,01 50 553,96
		1.4. Утепление фасада местами				
38	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betocontact" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Бетоноконтант" в один слой на наружные стены фасадов по периметру пояса))	m2	68,000	12,78 3,60	869,04 244,80
39	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой на наружные стены пояса)	m2	68,000	12,78 3,60	869,04 244,80
40	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren (Наружная теплоизоляция стен зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким закреплением утеплителя)-утепление пояса по периметру: полистироловыми плитами в комплексе с сеткой, дюбелями и клеем	m2	68,000	150,24 51,54	10 216,60 3 504,72
41	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (Отделка смесью "ТИНК" по периметру пояса под существующий фасад)-цвет подобрать	m2	68,000	78,09 36,60	5 310,12 2 488,80
42	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25	m2	324,000	11,73 9,00	3 801,58 2 916,00

1	2	3	4	5	6	7
		zile (200 ore) (Леса металлические трубчатые, для работ по вертикальной поверхности высотой до 30м включительно, используемые 25 дней (200 часов))-50% от общей площади для отделки и утепления фасада по периметру пояса				
		<i>Total</i>	lei			21 066,38
		Total Утепление фасада местами Inklusiv salariu				21 066,38 9 399,12
		1.5. Пожарная лестница				
43	RpCP19A	Confectionarea si montarea scarilor de incendiu, cu vangurile de otel lat 50/10 mm si trepte de otel rotund d=16 mm de 50 cm latime, asezate la 36 cm distanta una de alta (Изготовление и монтаж пожарной лестницы из профиля 25*25*3=26,4мм, анкер 25*25*3 дл.0,3м=8шт, полоса 80*4=8шт дл.0,16м и распорный болт M12 дл.0,15м=16шт)	kg	64,000	34,41 16,20	2 202,02 1 036,80
44	CN26A1	Vopsitorii cu miniu de plumb pe baza de ulei (Окраска лестницы вручную одним слоем грунтовки ГФ-020 и эмалью темно-серого цвета ПФ115)	t	0,064	1 025,78 347,81	65,65 22,26
		<i>Total</i>	lei			2 267,67
		Total Пожарная лестница Inklusiv salariu				2 267,67 1 059,06
		<i>Total</i>	lei			365 255,70
		Total Кровля Inklusiv salariu				365 255,70 100 404,63

		Total	lei		365 255,7
		Asigurarea sociala si medicala	22,5 %		22 591,1
		Transportarea	2 %		5 121,6
		Total			392 968,4
		Cheltueli de regie	5 %		19 648,5
		Total			412 616,9
		Beneficiul de deviz	2 %		8 252,3

1	2	3	4	5	6	7
						420 869,2
		Total deviz:				<hr/>
		Inclusiv salariu				100 404,7

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)